(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, n. 51, 52.) Quisquis dum corripitur peccatum suum magis excusare defendendo appetit quam deflere, quasi squamis tegitur, dum a sanctis prædicatoribus gladio verbi jaculatur : squamas habet, et idcirco ad ejus præcordia transversi viae verbi sagitta non habet. Duritia enim carnali repellitur ne spiritualis ei gladius infligatur. Carnali sapientia contra Deum Saulus obduraverat, quando eo ejus nulla prædicationis evangelicæ sagitta penetrabat. Sed postquam fortis coelitus increpatione jaculatus, et superno respectu cecatus est (lumen quippe ut acciperet amisit), ad Ananiam veniens illuminatur. In qua illuminatione, quia defensionum suarum duritia caruit, bene de eo scriptum est : Ceciderunt quasi squama ab oculis ejus (Ibid.). Carnalis videlicet tegumentum illum duritiae presserat, et idcirco radios veri luminis non videbat. Sed postquam superbae repugnaciones ejus vici sunt, defensionum squamae ceciderunt. Quae quidem sub Ananize manibus ab oculis ceciderunt corporis, sed ante jam sub dominica increpatione ceciderant ab oculis cordis. Cum enim alte invectionis jactulo confossus jaceret, humili jam et penetrato corde requirebat, dicens : Domine, quid me vis facere (Ibid.)? Repulsis videlicet squamis, jam ad cordis viscera veritatis sagitta pervenerat, quando deposita elatione superbie, cum quem impugnaverat Dominum confitens, et quid ageret neaciens, requirebat.

CAP. XXIII. — Paulus autem multo magis conrascet, et confundebat Iudeos qui habitabant Damasci : affirmans et docens quoniam hic est Christus (Act. ix, 22).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, n. 30, 31, 34, 35.) Paulus igitur, dum sublato oculorum lumine, manu ad Ananiam ducitur, patet jam rhinoceros iste quibus loris Dei astringitur, quia videlicet uno in tempore, cecitate, baptismate, prædicatione ligatur. Qui etiam ad Dei præsepe moratus est, quia ruminare verba Evangelii dignatus non est, ait enī : Ascendi Jerosolymam cum Barnaba, assumpti et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et convuli cum illis Evangelium (Galat. ii, 1, 2). Et qui prius jejunus audierat : Durum est tibi contra stimulum calcitrare (Act. ix, 5), mira postmodum virtute presidentis presus verbi paulo vires obtinuit, et superbias calcem amisit, lorisque Dei non tantum a feritate restringitur, sed, quod magis sit mirabile, ad arandum ligatur, ut non solum homines crudelitatis cornu non impetet, sed etiam eorum reflectioni serviens aratrum prædicationis trahat. Ipse quippe de evangelizantibus, de arantibus dicit : Debet enim in spe, qui arat, arare; qui triturat, in spe fructus percipiendi (I Cor. ix, 10). Qui igitur tremenda prius fidibus irrogaverat, et pro fide postmodum flagella libenter portat; qui scriptis etiam Epistolis humiliis et despiciens prædictos quod dudum terribilis impugnabat; profecto bene ligatus sub arato desudat ad segetem qui fuerat in campo male liber a timore. Repente quippe commutatus ab hoste predicatoris efficiens, et in eunctis mundi partibus Redemptori sui nomine insinuat. Supplicia pro veritate tolerat, pati se quia irrogaverat exultat, alios blandientis vocat, alios ad fidem terroribus revocat : istis regnum pollicetur ecclesiæ patre, illis natura ignes gehenense. Hos per auctoritatem corrigit, illos ad viam rectitudinis per humilitatem trahit; atque in omni latere de manu se sui Reclusio inclinat, et tanta aete Dei aream congregat, quanta ad illam prius elatione ventilabat. Sei neque

hoc abhorret a Paulo quod rhinoceros buxei coloris dicitur, et elephantoru[m] ventres cornu ferire prohibetur. Quid enim per colorem buxum nisi abstinentia pallor exprimitur? cui ipse se tenaciter adhaerere testatur, dicens : Castigo corpus meum, et servitati subjicio (I Cor. ix, 27). Qui divine legi eruditione præditus, dum aliorum ingluvium relurguit, cornu elephantes inventrem ferit. In ventrem quippe elephantis percusserat, cum dicebat : Multi ambulant, quos saepe dicebam vobis; nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi: quorum finis interitus, quorum reverer Deus est, et gloria in confusione ipsorum (Philip. iii, 18). Et rursum : Hujusmodi Christo Domino non serviant, sed suo ventri (Rom. xvi, 18). Cornu suo igitur rhinoceros iste non jam homines, sed bestias percutit, quando Paulus illa doctrinæ sue fortitudine nequaquam perimendos homines impedit, sed superbos ventris cultores occidit.

CAP. XXIV. — Dimitissus est per murum (Act. ix, 25).

(Dial. lib. u, cap. 3.) Cum implerentur autem dies multi, consilium fecerunt Iudei ut eum interficerent. Note autem facte sunt insidie eorum Paulo. Custodiebant autem portas die ac nocte, ut eum interficerent. Accipientes vero discipuli ejus nocte, per murum dimiserunt eum, subiungentes in spora. Seppe agitur in animo perfectorum (quod silentio prætereundum non est), quia cum labore suum sine fructu esse considerant, in locum aliud ad laborem cum fructu migrant. Unde iste quoque Gregorius prædictor qui dissolvi cupit, et cum Christo esse: cui usque Christus est, et mori lucrum (Philip. xxi, 3), qui certamina passionum non solum ipse appetit, sed ad toleranda haec et alios adhortatur. Damasci persecutionem passus, ut potuisse evadere, murum, sumers, sponte que quiescit, seque latenter deponi voluit. Numquidnam Paulum mortem vicinus fuuisse, quam scipio pro Jesu amore testatur appetere? Sed cum in eodem loco minorem sibi fructum adesse consiperet, et gravi labore ad laborem se alibi cum fructu servavit. Fortis etenim prædictor Dei teneri intra claustra noluit, certaminis campum quiescit.

CAP. XXV. — Erat autem Paulus cum discipulis intrans, et exiens in Ierusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini: loquensatur quoque genitibus, et disputabat cum Gracie: illi autem quarebant cum occidere (Act. ix, 28).

(In exposit. B. Job, lib. xi, numm. 15, 16; Dialog. lib. iii, cap. 17.) Si eorū peccatoris qui in malitia sua manu immobilia sancti Spiritus gratia superno induere infusa tetigerit, mox peccatrie mentis duritia a sua immobilitatis obstinatione permotatur, et ror divisi muneris infusus, post libenter injurias tolerat quas prius vehementer irrogabat; post etiam sua tribus qui prius aliena rapiebat; post carnem abstinentia cruciat qui prius satietate carnis per mortisera turpitudinem oblectamenta defuebat; post etiam persecutores diligit qui prius diligere etiam se amantes solebat. Libet in hujus rei exemplum unum e multis ad medium Paulum vocare, qui cum acceptis contra Christum epistolis Damascum pergeret, sancti Spiritus gratia in itinere infusus, ab illa sua protinus crudelitatem mutatus est, et postmodum plagas pro Christo accepit quas veniebat inferre Christianis. Et qui prius carnaliter vivens in mortem conabatur sanctos Domini tradere, gaudet postmodum pro vita sanctorum vitam sue carnis immolare; et qui prius fuit blasphemus et persecutor, humili post factus est priusque prædictor: et qui luxuriam maximum putavat se in discipulis Christum occidere, jam vitam suam Christum aestimat et mori lucrum. Mens igitur Pauli, mox ut Spiritus sancti gratiam accepit, statum sue immobilitatis et crudelitatis immunivit. In ejus conversione possumus perpendere quia manus est miraculum prædicationis verbo et oratione solatio peccatorem convertere quia carne mortuum resuscitat. In isto enī resuscitatur caro iterum moritura, in illo vero anima in æternum victura

Lazarum quippe, quem jam fetentem fuisse creditur, carne Dominus suscitavit, Saulum vero resuscitavit mente. Et quidem post resurrectionem carnis de Lazari virtutibus lacet; nam post resurrectionem animæ capere nostra infirmitas non valet quanta in sacro eloquio de Pauli virtutibus dicuntur. Quid illius prædicatione crudelissime nationes ad pietatis mollia conversæ sunt viscera. Quod mori cupit pro fratribus, in quorum prius morte gauiebat. Quod plenus omnis Scriptura scientia, nihil se scire judicat nisi Christum Iesum, et hunc crucifixum (*I Cor. ii.*). Quod pro Christo virginis libenter ceditur quem gladiis insequebatur. Quod apostolatus honore sublimis est, sed tamen sponte fit parvulus in medio discipulorum. Quod ad cœli tertii secrata ducitur, et tamen mentis oculum per compassionem reflectit ad disponendum cubile conjugatorum, dicens: *Uxori vir debitat reddit, similiter et uxor viro* (*I Cor. vii. 3*). Quod admisetur in contemplatione cœtibus angelorum, et tamen non aspernatur cogitare et disponere facta carnalium. Quod gaudet in infirmitatibus sibique in contumelias placet. Quo iei vivere Christus est, et mori lucrum. Quod totum jam extra carnem est hoc ipsum quod vivit in carne. Ecce qualiter vivit qui ab inferno mente ad vitam pietatis reddit. Minus est ergo quæsiplam in carne suscitar, nisi forte cum per vivificationem earnis ad vitam reducatur mentis, ut hoc ei agatur per miraculum exterius quatenus conversus interior vivilicetur.

CAP. XXVI. — *Aenea, sanet te Dominus Jesus* (*Act. ix. 34*).

(In exposit. B. Job, lib. xxiii, num. 46.) In Scriptura sacra aliquando per stratum repausatio in bonis operibus designatur. Unde Petrus dicit apostolus: *Aenea, sanet te Dominus Jesus Christus: surge et sterne tibi*. Quid est dicere, *surge, nisi mala que perpetrasti derelinque?* Et quid est dicere, *sterne tibi, nisi mercedis causas in quibus requiescere debas operare, ut et deserat surgendo quod fecit et inventiat sternendo quod fecerit?* Quod utrumque breviter propheta comprehendit, dicens: *Declina a malo, et fac bonum* (*Psal. xxxvi. 27*). Declinare quippe a malo est ab eo quo jacuit surgere; bonum vero facere est mercedis opera in quibus requiescere debeat præparare. Qui enim declinat a malo, sed bona adhuc non facit, surrexit quidem ab eo quo jacuit, sed ubi requiescere debeat neendum stravit.

CAP. XXVII. — *Tabitham Petrus suscitavit* (*Act. ix.*)

(Dialog. lib. ii, cap. 30.) Qui devota mente Deo adhaerent, cum rerum necessitatibus exposcit, exhibere signa duobus modis soleant, ut mira quæque aliquando ex prece faciant, aliquando ex potestate. Cum enim Joannes dicat: *Quolquat autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i. 12*). Qui filii Dei ex potestate sunt, quid mirum si signa facere ex potestate valeant? Quia enim utroquo modo miracula exhibeant testatur Petrus, qui Tabitham mortuam orando suscitavit, Aniam vero et Saphiram mentientes morti increpando iradidit. Neque enim orasse in eorum extinctione legitur, sed solummodo culpam quam perpetraverant increpasse. Constat ergo quia aliquando haec ex potestate, aliquando vero exhibent ex postulatione, dum et istis vitam increpando abstulit et illi reddidit oculum.

CAP. XXVIII. — *Orationes tuæ, et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei* (*Act. x. 4*).

(Homil. 19, in Ezech., n. 8.) *Vir quidam erat in Cesarea, nomine Cornelius, religiosus et timens Deum.* Nequaquam ex virtutibus venitur ad fidem, sed per fidem pertingitur ad virtutes. Cornelius enim centurio, cuius eleemosynæ ante baptismum, angelo teste, laudata sunt, non ex operibus venit ad fidem, sed ex fide venit ad opera; nam et ei per angelum dicitur: *Orationes tuæ et eleemosynæ ascenderunt in conspectu Dei.* Si enim Deum vere et ante baptismum non crediderat, quid orabat? vel quomodo omniq-

tens Deus hunc exaudierat, si non ab ipso se in bonis perfici petebat? Sciebat igitur Creatorem omnium Deum, sed quod ejus omnipotens Deus Filius incarnatus esset ignorabat. Neque enim poterat bona agere nisi ante credidisset; scriptum quippe est: *Sine fide impossibile est placere Deo* (*Hebr. xi. 6*). Fidem ergo habet, cuius orationes et eleemosynæ placere possunt. Bona autem actione promeruit, ut Deum perfecte cognosceret, et incarnationis ejus mysterium crederet, quatenus ad sacramenta baptismatis perveniret. Per fidem ergo venit ad operationem, sed per opera est solidatus in fide.

CAP. XXIX. — *Et nunc mitte viros in Joppen, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus: hic dicit tibi quid te oporteat facere* (*Act. x. 15 seq.*).

(Homil. 9, in Ezech., n. 6.) Nec fides sine operibus nec opera sine fide adjuvant, nisi fortasse pro fide percipienda fiant, sicut Cornelius ante pro bonis operibus meruit audire quam fidelis existaret. Quia ex re colligitur quia bona opera pro fide percipienda faciebat. Nam cui ab angelo dicitur: *Orationes tuæ, et eleemosynæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei* (*Ibid. 4*); et mox pro eadem ascensione precipitatur ut ad Simonem mittat qui ei veniens predicare debeat, constat quia hoc petit unde meruit exaudiri.

CAP. XXX. — *Ascendit Petrus in superiora, ut oraret circa horam sextam: et cum esuriret, voluit gustare. Parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus: et vidit cœlum apertum, et descendens vas quoddam, retulit linteum magnum, quatuor initia summi de cœlo in terram: in quo erant omnia quadrupedia, et serpentes terræ, et volatilia cœli, etc.* (*Act. x. 9 seq.*).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 26; lib. xxxiii, num. 53.) Apostoli recte catuli sanctæ Ecclesiæ vocari possunt, qui in Ecclesia editi adversantem mundum ore rapuerunt. Iste catuli neendum post passionem Domini, sancti spiritus infusione solidati, clavis foribus quasi in quibusdam abditis specubus suis rapti in mundum cubabant, ut animalium prædam postmodum præsumentes diriperent, ut culpam nostram interdicterent, omnemque in nobis peccati vitam nearent. Horum primo illi esurienti catulo, sed iam valenti, ostensa per linteum gentilitate quasi monstrata præda dicitur: *Macta et manduca.* Sub typi fortis mulieris Salomon de sancta Ecclesia dicit: *Sindonem fecit et vendidit* (*Prov. xxxi. 24*). Quid significatur linteo sindonis, nisi subtilis intextio sanctæ prædicationis, in qua mollier quiescitur, quia mens in illa fidelium spe superna refovetur? Unde et Petre animalia in linteo demonstrantur, quia peccatorum anime misericorditer aggregatae, in blanda fidei quiete continentur. Hanc ergo sindonem Ecclesia fecit et vendidit, quia fidem quam credendo meruerat loquendo dedit, et ab infidelibus vitam recte conversationis accepit.

CAP. XXXI. — *Et facta est vox ad Petrum: Surge, Petre, occide et manduca* (*Act. x. 13*).

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 45.) Sancta Ecclesia male viventes in vitiis interficit ore sanctæ prædicationis. Sancti quippe apostoli et pastores alii in Ecclesia corpore quasi dentes idcirco sunt positi, ut vitam carnalem correptione mordeant, eamque a suæ duritia pertinacie confringant. Unde et apostolorum et pastorum primo quasi denti in Ecclesia corpore positæ, ostensis in figura gentilibus, dicitur: *Macta et manduca.* Quod enim mactatur a vita occidi ur, id vero quod comeditur in comedentis corpore communatur. Macta ergo et manduca dicitur, id est velutustatem earum contere, et a peccato eas in quo vivunt interfice, et in corpus Ecclesiæ, videlicet in tua membra, illas converte.

CAP. XXXII. — *Ecce viri a Corneli missi inquirentes dominum Simonem, steterunt ad januam* (*Act. x. 17*).

(Homil. 1, in Ezech., n. 11.) Aliquando prophetæ

spiritus in praesenti mentem ex parte tangit, et ex parte non tangit. Quod Petri apostoli testatur historia, cum a Cornelio milites missi ei sunt per Spiritum nuntiati. Scriptum quippe est: *Dixit Spiritus ei: Ecce viri tres querunt te (Vera. 19).* Ad quos ille descendit et requirens dixit: *Quae causa est propter quam venistis?* Cujus verbis ostenditur quia eamdem causam per Spiritum non audierat quam a militibus requirebat. In praesenti ergo mente Petri Spiritus et ex parte tetigerat, et ex parte non tetigerat, quia et adesse milites dixit, et pro qua causa venerant facuit.

CAP. XXXIII. — *Factum est cum introisset Petrus, obvius ei venit Cornelius; ei procidens ad pedes ejus, adoravit (Act. x, 25).*

(In exposit. B. Job, lib. xxi, num. 22; lib. xxvi, num. 45.) Bona est ordine suo potentia, sed cauta regentis indiget vita. Bene igitur hanc exercet qui per illam scit super culpas erigi, et scit cum illa ceteris aequalitate componi. Sancti itaque viri qui praesunt, cum deest vitium quod corrigatur, non de excellentia potestatis, sed de conditionis aequalitate gaudent, et non solum a subjectis metui, sed etiam plusquam necesse est refugient honorari. Neque enim leve se perpeti damnum humilitatis credunt, si ab eis pro merito fortasse ordinis pluris aetimenter. Cum ergo potentiae temporalis ministerium suscipitur, summa cura vigilandum est ut sciat quisque et aequaliter se cum illa ceteris cernere, et tamen se peccantibus zelo ultiōnis praeferre. Quam discretio-ne plenius cognoscimus, si primi pastoris exempla cernamus. Petrus enim, auctore Deo, Ecclesie principatum tenens, a bene agente Cornelio et sese humiliante ei prosternente, immoderatus venerari refugiens, honorem super se sibi oblatum recusavit, et ad aequalitatem conditionis suæ citius recurrens, se illius similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris, et ego ipse homo sum (Act. x, 26).* Quis enim ne sciat quod homo conditori suo debeat, et non homini prosterni? Quoniam igitur humiliari sibi plusquam debuit proximum vidit, ne ultra humanitatis metas mens intumesceret, se hominem esse recognovit, quatenus illati sibi honoris elationem frangeret ex considerata aequalitate conditionis. Sed cum Ananias et Saphira culpam reperit, mox quanta potentia super ceteros excrescisset ostendit, verbo enim eorum vitam perculit, quam spiritu perscrutante deprehendit; et summum se intra Ecclesiam contra peccata recoluit, quod honore sibi vehementer impenso, coram bene agentibus fratribus non agnovit. Illic communionem aequalitatis meruit sanctitas actionis, hic zelus ultiōnis jus aperuit potestatis. Paulus bene agentibus fratribus prælatum se esse nesciebat, cum diceret: *Non quia dominarum fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudi vestri (II Cor. 1, 25).* Atque illico subiunxit: *Fide enim statis, ac si diceret: Ideo non dominarum fidei vestrae, quia fide statis. Aequales enim vobis sumus, ubi vos stare cognoscimus.* Quasi prælatum se fratribus esse nesciebat, cum diceret: *Facti sumus parvuli in medio vestrum (I Thess. II, 7).* Et rursus: *Nos autem seruos vestros per Jesum Christum (II Cor. IV, 5);* sed cum culpam quæ corrigi debuisse invenit, illico magistrum se esse recoluit, dicens: *Quid vultis? in virga veniam ad vos (I Cor. IV, 5)?* Summus itaque locus bene regitur, cum is qui praesit vitiis potius quam fratribus dominatur; vitiis enim se debent rectores erigere, quorum et causa preferuntur, et per disciplinam culpas jure potestatis ferire, sed per humilitatis custodiā aequales se ipsis fratribus qui corrigitur agnoscere, et eosdem tacita sibi cogitatione præferre. Illorum namque per eos vitiæ rigore disciplinæ feriuntur, in his vero quæ ipsi committunt ne verbi quidem ab aliquo invectione lacerantur. Tanto ergo apud Dominum sunt obligatores, quanto inuite peccant apud homines. Disciplina vero prælatorum subditos tanto divino iudicio liberiores reddit, quanto hic eorum culpas sine vindicta non de-